
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di novembre alle ore 16:00, nella sala
delle adunanze, per determinazione del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nei
modi di legge.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

LAZZARI GIAN MARIA A CROSATO EMANUELE A

FRANZIN LUCIANO
DE FAVERI MARZIA

CORVEZZO DAVID P SEGATO FLAVIO A

P BASSANESE SANDRO

DI DONATO PASQUALE P FRANZIN LEILA A

P
P

FAGANELLO VIDALI TERZIANA P

HEISSL VALTER

ne risultano presenti n.    8 e assenti n.    5.

Assume la presidenza il Sig. FRANZIN LUCIANO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale dott.BORTOLAN SIMONE.
Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

GABBANA FABIO

Immediatamente eseguibileS

P CODELLO DAVIDE A

COMUNE   DI   CESSALTO
PROVINCIA   DI   TREVISO

ORIGINALE

Verbale di  deliberazione del Consiglio Comunale

SESSIONE  STRAORD.URGENZA - SEDUTA PUBBLICA - PRIMA CONVOCAZIONE

Numero  23   del  09-11-19

Delibera N. 23

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DI MODIFICA DEL SUB ART.21
"ASSEMBLEA DEI SOCI PUBBLICI" (CON CONSEGUENTE
ADEGUAMENTO DELLA NUMERAZIONE DEGLI ARTICOLI
SUCCESSIVI E DELIBERAZIONI INERENTI E CONSEGUENTI) DELLO
STATUTO DELLA SOCIETA' ASCO HOLDING S.P.A.;



Delibera  di C.C. n. 23 del  09-11-2019

Illustra l’Assessore Gabbana.

Il Sindaco specifica  che il presente Consiglio Comunale è stato convocato per motivi di urgenza a
causa dell’urgenza della approvazione della proposta di modifica dello Statuto Asco Holding nella
seduta dell’Assemblea dei soci dell’11.11.2019, la cui convocazione è stata protocollata in data
30.10.2019 in Comune di Cessalto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il Comune di Cessalto è socio della società Asco Holding S.p.A.;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 28.09.2017, esecutiva ai sensi di-
legge, il Comune di Cessalto ha approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 del D. Lgs.
19.08.2016 n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica), una
ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 23.09.2016;
che è stata confermata la partecipazione nella società Asco Holding Spa, avente per oggetto-
“direttamente o attraverso società od enti di partecipazione, la costruzione e l’esercizio del gas
metano, della fornitura del calore, del recupero energetico, della bollettazione, della
informatizzazione, della cartografia, della gestione dei tributi, di attività di progettazione,
direzione, contabilità dei lavori e di altre attività quali: servizi energetici, servizi di
telecomunicazioni, servizi delle risorse idriche integrate, servizi di igiene ambientale, servizi di
informatica amministrativa e territoriale compresa la gestione del catasto” (art. 5 del vigente
statuto);
che il Comune di Cessalto è socio di Asco Holding Spa per la quota dello 0,23 % del capitale-
sociale, che l’azionariato di Asco Holding è costituito da circa 90 azionisti sia pubblici che
privati, ognuno dei quali possiede quote di minoranza e che Asco Holding Spa detiene una
quota di maggioranza del capitale di Asco Piave Spa, le cui azioni sono quotate al mercato
telematico gestito dalla Borsa Italiana;
che in data 08.06.2018 il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding Spa ha deliberato di-
convocare l’assemblea degli azionisti in prima convocazione in data 20.07.2018 e in seconda
convocazione in data 23.07.2018, per proporre l’adozione di alcune modifiche e integrazioni al
vigente Statuto;
- che il Consiglio Comunale ha approvato con propria deliberazione n. 36 del 27/12 /2018, la
revisione periodica ex art. 20 del D. Lgs. 19-8-2016 n° 175 – ricognizione partecipazioni
possedute al 31-12-2017 – individuazione delle misure di razionalizzazione;
 -che il Consiglio Comunale ha approvato con la propria deliberazione n. 19 del 19/07/2018  le
modifiche statutarie  della società partecipata Asco Holding spa;

Vista la nota qui inviata dalla società Asco Holding S.p.A., ed acquisita al protocollo in data
30/10/2019 con n. 11154, con la quale viene convocata l’assemblea straordinaria dei soci di Asco
Holding S.p.A. per il giorno 11/11/2019 (in seconda convocazione), ed in particolare il punto 1
all’ordine del giorno, con oggetto: “Modifica dello statuto mediante introduzione, su impulso di
alcuni soci alla luce delle indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di Stato n.
578/2019, del sub art. 21 ”Assemblea dei soci pubblici”, con conseguente adeguamento della
numerazione degli articoli successivi; deliberazioni inerenti e conseguenti”;

Atteso che nella suddetta nota è stata riportata la modifica statutaria che, su impulso di alcuni
Soci, è stata approvata dal Consiglio di amministrazione e che viene portata all’approvazione
dell’Assemblea dei Soci di Asco Holding S.p.A., così come di seguito indicata:
Art 21 - “Assemblea dei Soci Pubblici” - Al fine di coordinare e dunque rinforzare l’azione
collettiva dei soci pubblici, qualora sia convocata un’assemblea ordinaria e/o straordinaria
della società, i Soci che siano amministrazioni pubbliche (come definite dal decreto legislativo



175/2016 e successive modifiche ed integrazioni) (i “Soci Pubblici” o, ciascuno di essi, il “Socio
Pubblico”) dovranno essere convocati da parte del Consiglio di Amministrazione o anche su
iniziativa di uno di essi, almeno cinque giorni prima della data in cui si terrà l’assemblea della
società per trattare in sede consultiva gli argomenti di cui all’ordine del giorno dell’assemblea
generale ed occorrendo individuare uno o più soggetti a cui ciascun Socio Pubblico possa, ove
lo ritenga, conferire delega ai sensi dell’art. 2372 del codice civile a partecipare all’assembla
generale esercitando il diritto di voto conformemente alle delibere assunte, in sede consultiva,
dall’ Assemblea dei Soci Pubblici. La mancata partecipazione di un Socio Pubblico
all’assemblea speciale dei soci pubblici non inficia la validità dell’assemblea speciale stessa,
nonché la possibilità da parte dello stesso Socio Pubblico di partecipare e votare nell’assemblea
generale della società. L’assemblea sarà presieduta da una persona che sarà di volta in volta
designata dai Soci Pubblici a maggioranza assoluta dei presenti. Fatto salvo quanto precede,
all’assemblea dei Soci Pubblici si applicano le disposizioni relative alle assemblee straordinarie
ai sensi di legge, ivi inclusi i quorum costitutivi e deliberativi previsti dalla stessa legge per
l’assemblea straordinaria.”;

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, sezione V, nella decisione n. 578/2019 del 23
gennaio 2019, laddove si  afferma che “si  rende nei  fatti  necessario, in  casi  come quello  in
esame,  la stipulazione di adeguati patti parasociali ovvero anche la previsione, negli atti
costitutivi della società, di un organo speciale, che, al pari delle assemblee speciali di cui
all’art. 2376 Cod. civ. (ovvero dell’assemblea degli obbligazionisti, di cui all’art. 2415 Cod.
civ.), sia deputato ad esprimere la volontà dei soci pubblici: i quali, dunque, si troveranno a
intervenire con rinforzata voce unitaria negli ordinari organi societari”;

Ritenuto che la modifica dell’art. 21 dello Statuto, ad oggetto “Assemblea dei Soci Pubblici”,
così approvata dal Consiglio di amministrazione della Società in esito all’indirizzo espresso da
questo Comune, nel costituire una sorta di organo speciale come prospettato dal Consiglio di
Stato nella decisione n. 578/2019, consenta di salvaguardare la detenzione pubblica della società
nel rispetto della normativa vigente;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’area
amministrativa, ai sensi del co. 6 dell’art. 11 del regolamento comunale sugli uffici e servizi e
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Atteso che la presente proposta non comporta maggiori spese o minore entrate a carico del
bilancio dell’Ente e quindi non necessità di parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del
TUEL;

Visto il D. Lgs. 175/2016;

Considerata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 42 del TUEL;

Con voti: n.8 favorevoli, astenuti n.0 e contrari n.0 espressi in forma palese;

DELIBERA

Di prendere atto e di fare proprio quanto espresso in premessa;1.

Di approvare la proposta di modifica del sub art. 21 ”Assemblea dei soci pubblici” (con2.
conseguente adeguamento della numerazione degli articoli successivi e deliberazioni
inerenti e conseguenti) dello Statuto della Società Asco Holding S.p.A. come di seguito
riportata e trasmessa dalla citata società con nota acquisita al protocollo comunale in data
30/10/2019 con n. 11154:
“Art 21 - Assemblea dei Soci Pubblici - Al fine di coordinare e dunque rinforzare l’azione
collettiva dei soci pubblici, qualora sia convocata un’assemblea ordinaria e/o



straordinaria della società, i Soci che siano amministrazioni pubbliche (come definite dal
decreto legislativo 175/2016 e successive modifiche ed integrazioni) (i “Soci Pubblici” o,
ciascuno di essi, il “Socio Pubblico”) dovranno essere convocati da parte del Consiglio di
Amministrazione o anche su iniziativa di uno di essi, almeno cinque giorni prima della
data in cui si terrà l’assemblea della società per trattare in sede consultiva gli argomenti di
cui all’ordine del giorno dell’assemblea generale ed occorrendo individuare uno o più
soggetti a cui ciascun Socio Pubblico possa, ove lo ritenga, conferire delega ai sensi
dell’art. 2372 del codice civile a partecipare all’assembla generale esercitando il diritto di
voto conformemente alle delibere assunte, in sede consultiva, dall’ Assemblea dei Soci
Pubblici. La mancata partecipazione di un Socio Pubblico all’assemblea speciale dei soci
pubblici non inficia la validità dell’assemblea speciale stessa, nonché la possibilità da
parte dello stesso Socio Pubblico di partecipare e votare nell’assemblea generale della
società. L’assemblea sarà presieduta da una persona che sarà di volta in volta designata
dai Soci Pubblici a maggioranza assoluta dei presenti. Fatto salvo quanto precede,
all’assemblea dei Soci Pubblici si applicano le disposizioni relative alle assemblee
straordinarie ai sensi di legge, ivi inclusi i quorum costitutivi e deliberativi previsti dalla
stessa legge per l’assemblea straordinaria.”.

Di dare mandato al Sindaco (o a suo delegato), in qualità di legale rappresentante del3.
Comune di Cessalto, di approvare la modifica sopra riportata in sede di Assemblea
straordinaria di Asco Holding S.p.A., convocata (in seconda convocazione) per il
11/11/2019, con la possibilità per lo stesso di porre in essere eventuali modifiche formali e
non sostanziali che dovessero essere dovute a norme o prassi di legge in sede di stipula
notarile.

Di trasmettere copia della presente alla società Asco Holding S.p.A.4.

Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione5.
“Società partecipate” del sito Internet comunale ai sensi di quanto previsto dall’articolo 22
del decreto legislativo numero 33 del 14 marzo 2013.

***
Con separata votazione, stante l’urgenza di procedere, che  riporta il seguente esito:   voti: n.8

favorevoli, astenuti n.0 e contrari n.0 espressi in forma palese, si dichiara la presente immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TUEL;

La seduta si chiude alle ore 16.10.



Parere regolarità tecnica Il Resp. di Servizio
Luciano Franzin

Favorevole 08-11-2019



L’approvazione del presente verbale viene rimessa alla prossima seduta consiliare.

Il Segretario Comunale Il Presidente
Dott. BORTOLAN SIMONE   FRANZIN LUCIANO

                                  firmato digitalmente                                                                  firmato digitalmente

La suestesa delibera, ai sensi dell’art.124, comma 1, D.Lgs 267/2000 viene pubblicata il                    all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Cessalto, li
L’Istruttore Amministrativo
    Dott.ssa DEFENDI PAOLA

     firmato digitalmente

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

     La presente deliberazione DIVIENE ESECUTIVA  nei termini di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.

     Cessalto, li            
       L’Istruttore Amministrativo
        Dott.ssa DEFENDI PAOLA
                                                                                                                                                                            firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


